关于做好2014-2015学年第二学期研究生期中教学检查工作的通知
各学院：
   为深入贯彻落实《教育部关于改进和加强研究生课程建设的意见》，切实做好研究生教学常规管理，全面了解教学运行情况，认真总结教学工作中的经验，及时发现和改进教学中存在的问题和不足，加强对教学秩序、教学过程、教学环节、教学质量的监控和检查，经研究决定于第九周至第十一周（5月4日至5月24日）开展研究生期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：
    一、检查的方式和目的
    以各学院自查为主，通过召开教师、管理人员及研究生座谈会等形式，采取听课和现场检查等方式，详细了解开学以来教师教学情况、研究生学习情况、指导教师论文指导情况以及教学管理情况等。

    学校聘请研究生教育督导员，对各学院研究生教学、培养及课堂秩序等情况进行检查。各学院要对督导员的工作给予支持配合，对教育督导员提出的问题给予足够重视并加以整改落实。

    通过检查，总结推广教学改革和教学管理的经验，查找研究生培养工作面临的问题与不足，提出改进措施和加强教学工作的意见和建议，不断提高研究生培养质量。
    二、 检查的内容
    1. 课堂教学情况。包括两个方面：（1）任课教师教学进度与教学质量、作业布置及批改情况、任课教师的教学方式等；任课教师是否存在擅自停课、调课、易人上课、提前下课、应该开课而未开课等情况；任课教师提交研究生课程成绩情况。（2）研究生是否按时上课、是否遵守课堂秩序、是否按时完成作业、完成实验、到课率等情况。
    2. 2015年预计毕业的博士、硕士研究生(含全日制专业学位研究生，下同)课程学习、必修环节及论文完成情况，同等学力及跨专业考入的研究生补修课程情况等。
    3. 2013级博士研究生选题报告及论文中期研究报告是否已完成，中期考核工作是否已进行，2013级学术型硕士研究生论文开题报告及中期考核工作是否已进行等情况。
    4. 山东省学位与研究生教育管理信息系统使用情况，督促任课老师及时将课程成绩提交至管理系统。

    5. 指导教师对研究生培养过程的安排与指导情况，导师对研究生的指导程度及论文是否结合科研进行等。

    6. 全日制专业学位研究生课程教学、工程实践以及培养过程中存在的问题。

    7. 未按时毕业博士生的督促措施。
    三、具体要求
    1. 各学院要高度重视研究生培养质量，切实做好期中教学检查工作的动员和布置，并将工作安排于5月4日前反馈给研究生院教学科（行政楼215室）。研究生院将安排督导员参与各学院的期中教学检查工作。
    2. 发放《山东科技大学2014-2015学年第二学期研究生上课考勤表》（附件1），要求任课教师对第十周至十一周研究生上课情况进行考勤。
    3. 各学院组织检查第十周至十一周教师上课情况并填写《山东科技大学2014-2015学年第二学期研究生课程教学秩序检查表》（附件2）。
    4. 各学院主管领导要听1-2次本学院教师主讲的研究生课程，通过听课，了解课堂教学情况，并填写《山东科技大学2014-2015学年第二学期研究生课程教学评价表》（附件3）。

    5. 研究生院将委派督导员对各学院课堂教学、中期筛选、论文答辩及实践培养等情况进行检查，请各学院将具体安排提供给研究生院教学科，自觉接受及配合督导员的检查。
    6. 各学院和各研究生指导教师要对开学以来的教学工作、业务活动等进行小结。各学院须将期中教学检查书面总结材料（A4纸打印，加盖公章）于6月20日前交研究生院教学科，并将电子版发送至邮箱：1664198145@qq.com。
    7. 各学院要根据自身实际情况，提出具体检查实施方案，要有针对性地提出并解决本学院研究生教学工作中存在的问题，促进教学工作，确保教学质量。对需要学校统一协调解决的问题，各学院要在期中教学检查书面总结材料中提出。

    8. 研究生院汇总检查情况，适时召开研究生教学工作会议，并将有关情况向各学院进行反馈。
                                          研究生院
     2015年4月24日
附件1

山东科技大学2014-2015学年第二学期

研究生上课考勤表

课程名称：                   主讲教师：                学院：

	周次
	星期
	节次
	应到人数
	实到人数
	未到研究生姓名及原因

                                                年    月    日
附件2
山东科技大学2014-2015学年第二学期

研究生课程教学秩序检查表
学 院：            检查人：         检查日期：     年    月    日
	周次
	星期
	节次
	上课地点
	课程名称
	主讲教师
	是否按
时上课
	是否按时下课
	是否
调停课

附件3
山东科技大学2014-2015学年第二学期

研究生课程教学评价表

学  院：                                 听课日期：         年    月    日
	课程名称

	授课教师

	上课班级

	星期、节次

	地点

	授课主要内容：

	序
号
	评价项目
(评价为优的标准)
	评  价
	备注

	优
	良
	合格
	不合格

	1
	按时上下课，课前准备工作充分

	2
	有符合培养要求的教材（或讲义）

	3
	授课重点明确、突出

	4
	教学内容充实，能联系实际

	5
	启发式教学、教学互动性把握得好

	6
	板书利用得当

	7
	有质量较好的电子课件

	8
	语言表达条理清楚，声音宏亮

	9
	对课堂能进行有效组织与管理

	总体评价

	应到人数

	实到人数

	迟到人数

	出勤率

	建议和意见：
听课人签名：